
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010900012

12

Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2019 - UASG 120016

Nº Processo: 67720009895201821.
PREGÃO SRP Nº 120/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
13537193000166. Contratado : EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI -.Objeto: Serviços de
pintura externa e interna do IEAv. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002 .
Vigência: 07/01/2020 a 06/05/2020. Valor Total: R$161.181,42. Fonte: 280120320 -
2019NE803084. Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 120016-00001-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2019 - UASG 120016

Nº Processo: 67720004987201903.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ
Contratado: 13505602000142. Contratado : MILLE COMERCIO E SERVICOS DE -
ELETRICIDADE LTDA. Objeto: Serviços de revitalização do sistema de proteção contra
descargas atmosféricas dos prédios dos Paióis do IAE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 06/01/2020 a 05/04/2020. Valor Total: R$144.620,00. Fonte: 280120320 -
2019NE803459. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 120016-00001-2019NE800419

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 114/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de Manutenção Predial - SRP

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/01/2020) 120016-00001-2019NE080008
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA

A E R O N ÁU T I C A
BASE AÉREA DE FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2019 - UASG 120014

Nº Processo: 67221023035201910.
PREGÃO SISPP Nº 27/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
19609199000188. Contratado : GAMA CONSERVACAO E MANUTENCAO -PREDIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços terceirizados de limpeza, asseio e conservação, com
dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de uniformes, exceto materiais
dominossanitários e equipamentos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
08/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$97.789,20. Fonte: 250120320 - 2019NE801047
Fonte: 280120320 - 2019NE801048. Data de Assinatura: 08/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 120014-00001-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2019 - UASG 120014

Nº Processo: 67221018757201944.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
08666310000151. Contratado : LIMPMAXI - LIMPEZA, CONSERVACAO E-SERVICOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços terceirizados de limpeza e conservação, com dedicação
exclusiva de mão de obra, fornecimento de uniformes, materiais dominossanitários e
equipamentos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/01/2020 a 08/01/2021.
Valor Total: R$248.980,00. Fonte: 100000000 - 2019NE801059 Fonte: 100000000 -
2019NE801074. Data de Assinatura: 08/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 120014-00001-2020NE000001
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62.211/2020 - UASG 120628

Nº Processo: 67215004852201869 . Objeto: Serviço de assistência médica em oftalmologia
aos usuários do FUNSA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de empresa credenciada na área
da saúde. Declaração de Inexigibilidade em 11/11/2019. YOSHIBUMI KUMETA. Diretor do
Habe. Ratificação em 14/11/2019. JOSE LUIZ RIBEIRO MIGUEL. Diretor da Dirsa. Valor
Global: R$ 360.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.080.995/0003-11 M. TAVEIRA DOS SANTOS
EIRELI.

(SIDEC - 08/01/2020) 120628-00001-2020NE800072

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 120628

Número do Contrato: 48/2018.
Nº Processo: 67215004620201819.
PREGÃO SRP Nº 73/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
03117534000190. Contratado : BRADOK SOLUCOES CORPORATIVAS -EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 048/GAPBE-COMARA/2018, cujo objeto é
acontratação de serviços de REPROGRAFIA: NATUREZA DA DESPESA 339039 - PROGRAMA
086189. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
05/12/2019 a 05/12/2020. Valor Total: R$68.880,00. Fonte: 280120320 - 2019NE803046.
Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 120628-00001-2019NE800072

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 120628

Número do Contrato: 49/2018.
Nº Processo: 67215004620201819.
PREGÃO SRP Nº 73/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ
Contratado: 03117534000190. Contratado : BRADOK SOLUCOES CORPORATIVAS
-EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 049/GAPBE-
SERIPA I/2018, cujo objeto éa contratação de serviços de REPROGRAFIA.
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - PROGRAMA 137851. Fundamento Legal: Art.
57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 03/12/2019 a
03/12/2020. Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 250120377 - 2019NE803145. Data
de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 120628-00001-2019NE800072

GRUPAMENTO DE APOIO DE BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 120637

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 67299001143201849.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto:
Constitui objeto deste Contrato a distribuição, pela CONTRATADA, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica. finalidade: prorrogaro prazo de Vigência por mais 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 19/11/2019 a
18/11/2020. Valor Total: R$50.000,00. Fonte: 280120320 - 2019NE800017. Data de
Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 08/01/2020) 120637-00001-2019NE800018
GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2019 - UASG 120006

Nº Processo: 67284005915201961.
PREGÃO SRP Nº 53/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
07751981000158. Contratado : J & L - INDUSTRIA DE ARMARIOS E -COZINHAS PLANEJA DA S
EIR. Objeto: Contratação de serviços para confecção de mobiliário para compor a
edificação resultante da Tomada de Preços nº 001/GAP-BR/2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002. Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2020. Valor Total:
R$69.118,07. Fonte: 280120320 - 2019NE802495. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 08/01/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2019 - UASG 120006

Nº Processo: 67284005347201907.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ
Contratado: 21020956000125. Contratado : SVP ENGENHARIA E CONSULTORIA -EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução, sob o
regime de empreitada a preço global, da obra de reforma das instalações elétricas da
Seção de Transporte e Superfício do GAP-BR. Fundamento Legal: Lei 8.6666/1993 .
Vigência: 27/12/2019 a 26/04/2020. Valor Total: R$745.838,19. Fonte: 100000000 -
2019NE802551. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 08/01/2020)
GRUPAMENTO DE APOIO DE CAMPO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 120638

Nº Processo: 67268012696201975. Objeto: Aquisição de carnes e seus derivados para a
SSUBS. Total de Itens Licitados: 78. Edital: 09/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
16h00. Endereço: Av Duque de Caxias - 2905, Santo Antônio - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120638-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VALDINEI FAGUNDES DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/01/2020) 120638-00001-2020NE801147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 120638

Nº Processo: 67268011565201971. Objeto: Aquisições de material na Natureza de Despesa
33.90.30 referente ao subitem 09 (material farmacológico) que serão empregados no
Esquadrão de Saúde (ES-CG). Total de Itens Licitados: 247. Edital: 09/01/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av Duque de Caxias - 2905, Santo Antônio - Campo
Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120638-5-00003-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/01/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

VALDINEI FAGUNDES DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/01/2020) 120638-00001-2020NE801147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 120638

Nº Processo: 67268012006201988. Objeto: Registro de Preço para aquisição de material
educativo e esportivo para o PROFESP. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 09/01/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av Duque de Caxias - 2905, Santo
Antônio - Campo Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120638-5-
00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VALDINEI FAGUNDES DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/01/2020) 120638-00001-2020NE801147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 120638

Processo: 67268011924201990. Objeto: Aquisições de material na Natureza de
Despesa 33.90.30 referente ao subitem 36 (material médico hospitalar) que
serão empregados no Esquadrão de Saúde (ES-CG). Total de Itens Licitados: 73.
Edital: 09/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av
Duque de Caxias - 2905, Santo Antônio - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120638-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

VALDINEI FAGUNDES DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/01/2020) 120638-00001-2020NE801147

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-09T00:07:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




